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مضررهای ETFهای دولتی در 
بلاتکلیفی هفته ماهه!

آرمان ملی: صندوق های عرضه اولیه یکی از مسیرهای 
بهبود بازار سرمایه محسوب می شود که دولت دوازدهم از 
آن در سال گذشته سود زیادی را کسب کرد و در مقطعی 
حتی باعث رشد بازار هر چند به صورت ظاهری شد؛ اما 
 ETF پس از سقوط بازار و ریزش سنگین قرار شد تا زیان
ها جبران شود با وجود گذشت هفت ماه هنوز خبری از 
این جبران نیست! ارزش صندوق های سرمایه گذاری قابل 
معامله )ETF( دولتی یا همان دارایکم و پالایشی یکم، 
همسو با نوسانات بازار سرمایه صعودی یا نزولی می شود و 
در حال حاضر و با وجود ریزش های پی درپی بازار سرمایه، 
دارایکم همچنان در سود ایستاده درحالی که پالایشی یکم 
هنوز هم زیر قیمت روز عرضه معامله می شود. سال گذشته 
و درحالیکه شاخص کل بورس برای گذر از مرز دو میلیون 
واحد کمین کرده بود، وعده عرضه سه صندوق دولتی در 
قالب ETF از سوی دولتمردان داده و قرار شد صندوق 
نخست بانکی و بیمه ای، صندوق دوم پالایشی و صندوق 
سوم خودرویی و فلزی باشد. دولت بنا داشت باقیمانده سهم 
خود در برخی بانک ها، بیمه ها، پالایشگاه ها، شرکت های 
خودرویی و فولادی را در بازار عرضه و از این طریق سهام 
خود را به مردم واگذار کند. این صندوق ها با ۲۰ تا ۳۰ 
درصد تخفیف به مردم واگذار شد و هر ایرانی دارای کد 
ملی می توانست خریدار آن ها باشد. بر این اساس، صندوق 
اول با نام دارا یکم در اوایل تابستان سال گذشته عرضه و در 
سوم تیرماه قابل معامله شد. در واقع وزارت امور اقتصادی و 
دارایی از طریق این واگذاری، به نمایندگی از دولت جمهوری 
اسلامی  ایران، باقیمانده سهام خود در بانک های ملت، تجارت 
و صادرات ایران و بیمه های البرز و اتکایی امین را واگذار کرد. 
در پذیره نویسی صندوق دارایکم بیش از چهار میلیون نفر 
مشارکت کردند. صندوقی که هم راستا با روزهای صعودی 
بازار سرمایه، بازدهی چشمگیری داشت و تا ۲۰۰ درصد سود 
هم پیش رفت. سوددهی دارایکم به گونه ای بود که حتی 
با وجود سقوط چشمگیر شاخص کل بورس از دو میلیون 
واحد به کمتر از یک میلیون واحد، این صندوق همچنان 
در سود قرار داشت. درحال حاضر نیز ارزش این صندوق در 
زمان نگارش این گزارش بیش از روز عرضه بوده و با قیمت 
۱۱ هزار و ۸۰۰ تومان معامله می شود. این درحالی است که 
واحدهای این صندوق ماه گذشته ۱۰ هزار و ۶۰۰ تومان 
معامله می شدند. مسیر سوددهی پالایشی یکم از همان ابتدا  
کاملا از دارایکم جدا شد. پالایشی یکم باقی مانده سهام دولت 
در چهار پالایشگاه تهران، تبریز، اصفهان و بندرعباس بود که 
عرضه آن با اختلاف بین وزارت نفت و وزارت اقتصاد کلید 
خورد و بهانه ای برای ریزش بازار شد! این صندوق عرضه شد، 
اما عرضه آن همزمان با ریزش بازار بود. هر واحد این صندوق 
نیز در روز عرضه ۱۰ هزار تومان قیمت داشت، اما در روزهای 
ریزشی بازار به ۵۰۰۰ تومان، یعنی نصف قیمت روز عرضه 
نیز رسید. درحال حاضر نیز این صندوق با قیمت ۷۳۰۰ تومان 
معامله می شود درحالیکه یک ماه قبل ۶۷۰۰ تومان قیمت 
داشت. این درحالی است که محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس 
سابق سازمان بورس و اوراق بهادار بارها اعلام کرده بود که 
سهم های دولتی نیز باید دارای بازارگردان باشند و دولت نیز 
مانند هر ناشر دیگری باید از سهم خود حمایت کند؛ اتفاقی 
که هنوز محقق نشده است. از سوی دیگر قرار شد سهم جدید 
پالایشی یکم یا سهم های دیگر به سهام داران ETF هبه 
شود. وعده ای که قرار بود به تصویب سران قوا برسد، اما از 
حدود هفت ماه قبل تاکنون در خاموشی فرورفته و دیگر 

خبری از جبران خسارت خریداران ETF های دولت نشد.

ذره بیــن

روايت »آرمان ملي« از معضل مهم دولت سيزدهم:
 حذف ارز، قیمت دارو را 
غیر قابل مهارخواهد كرد

آرمان ملی: فرامرز اختراعی، رئیس هیات مدیره سندیکای 
تولیدکنندگان مواد دارویی، شیمیایی و بسته بندی دارویی 
روز دوشنبه در نشست خبری که در محل سندیکا برگزار شد، 
به حواشی ارز دولتی دارو اشاره کرد و گفت: ما هیچ حرفی را 
نمی زنیم که مستند نباشد. او تاکید کرد: هر کسی کوتاهی 
کرده باید جواب بدهند. همه را نظارت کنند، چون فساد است 
که قیمت دارو را بالا برده است. اختراعی با اشاره به گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس، گفت: ملاک آنها در تهیه آن، 
گزارش های قدیمی سازمان غذا و دارو بوده است. ما حاضر 
به مبادله اطلاعات شدیم، اما نیامدند. رئیس هیات مدیره 
سندیکای تولیدکنندگان مواد دارویی، شیمیایی و بسته 
بندی دارویی افزود: ما دعوت می کنیم به مناظره رسمی  در 
رسانه ملی تا ببینند چه کسی فرار می کند. اختراعی تاکید 
کرد: کسی که باید شفاف سازی کند، کسانی هستند که علیه 
تولید ملی تلاش می کنند. ما با تکیه بر سلامت صنعت دارو، 
به خودکفایی رسیده ایم. ۳۹۸ قلم ماده موثره دارویی را تولید 
می کنیم و این از افتخارات نظام است. چه دست هایی پشت 
پرده است که می خواهد ارز دارو آزاد شود. او گفت: منافع آزاد 
شدن ارز عمدتاً برای مافیای دارو است. چون واحد قیمت 
دارو گران شود، منفعت آنها هم بیشتر می شود. اختراعی 
ادامه داد: قیمت دارو برای مردم مهم است و اگر نتوانند دارو 
را تهیه کنند، هزینه های درمان ۴۰ برابر بیشتر خواهد شد. 
او در پاسخ به این سوال که گفته می شود سندیکا در دوره 
وزارت آقای نمکی مورد حمایت بود، افزود: در دوره وزارت 
بهداشت دولت قبل، وزیر بر حوزه دارو تسلط داشت و توانست 
۲ میلیارد دلار بودجه ارزی دارو را کاهش دهد و این یک 
افتخار است. رئیس سندیکای تولیدکنندگان مواد دارویی 
ادامه داد: آقای نمکی با حمایتی که انجام داد، فقط به بخشی 
از وظایف خودش عمل کرد و ما اجازه نمی دهیم داروهای فرا 
ملیتی در جایی که داروی تولید داخل وجود دارد، وارد کشور 
شود. اختراعی تاکید کرد: ما از تولید ملی حمایت می کنیم و 
پای حرفمان ایستاده ایم. تأثیر ارز ۴۲۰۰ تومانی دارو، برای 
مردم و بنگاه های تجاری فرق دارد. اینکه به یکباره ارز دولتی 
حذف شود، سم است. دارو با سایر کالاها فرق دارد و نمی توان 
قیمت ها را به یکباره بالا برد. او افزود: فعلًا ارز دولتی برای دارو 
باید حفظ شود تا زمانی که بیمه ها را بتوان قوی ساخت تا 
هزینه های دارویی را پرداخت کنند. اختراعی گفت: نابسامانی 
در تخصیص ارز باعث شده امضاهای طلایی همچنان وجود 
داشته باشد. باید تخصیص ارز بر اساس عدالت محوری صورت 
بگیرد. یک مقاله در دنیا وجود ندارد که بگوید کیفیت داروی 
ژنریک با داروی برند تفاوت دارد. دارویی که به دست مردم 
می رسد، به لحاظ کیفیت هیچ تفاوتی با برند اصلی ندارد. او 
گفت: کنترل ها بر روی کیفیت دارو با قدرت انجام می شود و 
مشکلی در این زمینه وجود ندارد و داروهایی که ما داریم، با 
کیفیت هستند و مردم نگران نباشند. اختراعی ادامه داد: 
کیفیت داروی داخلی قابل اعتماد است و امکان تقلبی بودن 

داروهای ایرانی خیلی ضعیف است.

خبــرونظــر

آرمان ملی: واردات خودرو داستان بی سروته از ممنوعیت  واردات 
خودرو به بهانه حمایت از تولیدکنندگان داخلی است، سال ها واردات 
خودرو در کشور صورت می گرفت هرچند که این واردات بیشتر در 
دسته خودروهای کلاس بالا بود و بخش عمده ای از مردم توان خرید 
آن را نداشتند، اما حداقل حضور این خودروها علاوه بر تنظیم بازار به 
زیبایی بصری شهرها هم کمک می کرد! بعد از اعتراض خودروسازان به 
واردات و عدم توجه مردم به خودروهای داخلی که )آمار واردات خودرو 
در سال به زور به ۵ تا ۶ هزار دستگاه می رسید( مانع رشد صنعت است 
و مجلس هم پایش را روی خرخره واردات خودرو گذاشت و گلویش را 
برید! هر چند که قطع واردات خودرو باعث شد تا دست مافیای واردات 
خودرو که چند خانواده بودند، از این بازار کوتاه شود، اما از آنچه که از 
صنعت داخلی انتظار می رفت هم اتفاق نیفتاد. یعنی صنعت داخلی 
پیشرفتی نداشت و همان محصولات ۳۰ سال پیش را با افزایش قیمت 

به مردم فروخت. با افزایش اعتراضات به ممنوعیت واردات خودرو 
مجلس طرح واردات خودرو را منوط به صادرات قطعه بالاخره تصویب 
کرد. البته که توان داخلی تولید قطعات خودرو بالاست، اما آیا مافیای 
خودروسازی اجازه می دهد صادرات به درستی صورت بگیرد تا واردات 
خودرو امکان پذیر شود. علی جدی، عضو کمیسیون صنایع مجلس در 
مورد اینکه آیا کشور تا این اندازه توان صادرات قطعه و خودرو دارد که 
بتواند در مقابل خودروی خارجی وارد کند، اظهار کرد: در حال حاضر 
میلیاردها دلار صادرات داریم و قطعه سازان داخلی به برندهای خارجی 
و اروپایی صادرات انجام می دهند؛ حتی برخی از شرکت های بخش 
خصوصی در حوزه قطعه سازی و نیرو محرکه به کشور آلمان و شرکت 
هایی همچون بنز و بی ام و صادرات انجام می دهند. عضو کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس در پاسخ به این سوال که بنابراین تمرکز بیشتر 
بر صادرات قطعه است، گفت: شاید خودرو نتوانیم صادر کنیم اما در 

صادرات قطعه، خدمات فنی مهندسی مربوط به نیرومحرکه مشکلی 
نخواهیم داشت، حتی صادرات قطعات مربوط به کشتی سازی و 
تجهیزات کشاورزی نیز شامل می شود. به طور کلی بیشتر صادرات 
مجموعه نیرو محرکه مورد نظر این قانون است. او در مورد اینکه آیا 
با صادرات قطعه می توان به اندازه کافی ارز به دست آورد که خودرو 
وارد کرد، افزود: این قانون در واقع مشوقی برای قطعه سازان و برخی از 
خودروسازان است؛ اما به نظر من به راحتی می توان با صادرات قطعه 
و خودرو تا ۲۰۰ میلیون دلار ارز به دست آورد و در مقابل خودرو وارد 
کرد. جدی در خصوص احتمال ایجاد یک فضای رانتی، گفت: ما رانت 
خاصی برای کسی در نظر نگرفته ایم هر کسی بتواند صادرات انجام 
دهد می تواند خودرو وارد کند. به هر حال وزارت صمت مکلف به تعیین 
سازوکار برای نظارت در این بخش و ارزهای صادراتی شده است و باید 
ارزهایی که می خواهد مجوز واردات خودرو بدهد را تعیین تکلیف کند 
که آیا از محل صادرات است یا خیر؛ همچنین نهادهای نظارتی نیز ورود 
خواهند کرد. عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در مورد میزان 
واردات، افزود: ما سقفی برای واردات در نظر نگرفتیم و هیات وزیران 
موظف به تعیین تکلیف در این بخش از نظر کیفی و کمی شده است. 
شورای رقابت هم نقشی نخواهد داشت. او ادامه داد: شورای نگهبان 
نهایتا ۱۰ روز فرصت دارد که اعلام نظر کند و در صورت تایید تبدیل 
به قانون می شود و در صورت عدم تایید مجدد به مجلس باز می گردد. 
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در مورد مخالفت وزیر صمت 
با واردات خودرو، گفت: ما به دنبال تامین نظر وزیر صمت نیستیم؛ ما 
نظر وزیر را می شنویم و بعد تصمیم خود را می گیریم. الان هم چون 
دولت در حوزه خودرو ورود نکرده مجلس رأسا وارد عمل شده است. 
جدی اظهار کرد: وزارت صمت اجازه ندارد که اجرا نکند؛ اگر تبدیل به 
قانون شود و وزیر اجرا نکند به مجلس احضار می شود. مجلس آبروی 
خود را از سر راه پیدا نکرده که قانون تصویب کند و وزیر تصمیم بگیرد 
که اجرا نکند. او در مورد تاثیر واردات خودرو بر قیمتهای بازار، گفت: 
خودروهای خارجی بین ۶۰ تا ۷۰ درصد کاهش قیمت می خورند؛ 
خودروی ۵۰۰ میلیون تومانی ۲.۵ میلیارد تومان فروخته می شود 
و قیمت ها حدود ۷ برابر غیرواقعی است. جدی تصریح کرد: قیمت 
خودروهای داخلی هم متعادل می شود و حداقل قیمت ها بیشتر از این 

افزایش نمی یابد و قیمت خودرو در بازار به کارخانه نزدیک می شود.

 واردات خودرو با اما واگرهای بی پايان؛

مافیایخودرو؛دستیوارداترامیکشد؟

كاهش یک درصدی تورم در آبان
آرمان ملی: براساس گزارش مرکز آمار ایران نرخ تورم 
در پایان آبان ماه با یک درصد کاهش به ۴۴.۴ درصد و تورم 
نقطه به نقطه با افت ۳.۵ درصدی به ۳۵.۷ درصد رسیده است. 
منظور از نرخ تورم نقطه ای، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، 
نسبت به ماه مشابه سال قبل می باشد. نرخ تورم نقطه ای 
در آبان ماه ۱۴۰۰ به عدد ۳۵,۷ درصد رسیده است؛ یعنی 
خانوارهای کشور به طور میانگین ۳۵.۷ درصد بیشتر از آبان 
۱۳۹۹ برای خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« 
هزینه کرده اند. نرخ تورم نقطه ای آبان ماه ۱۴۰۰ در مقایسه 
با ماه قبل ۳,۵ واحد درصد کاهش یافته است. نرخ تورم 
نقطه ای گروه عمده »خوراکی ها، آشامیدنیها و دخانیات« با 
کاهش ۱۴,۱ واحد درصدی به ۴۶.۴ درصد و گروه »کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات« با افزایش ۰.۷ واحد درصدی به ۳۰.۲ 
درصد رسیده است. این در حالی است که نرخ تورم نقطه ای 
برای خانوارهای شهری ۳۵,۳ درصد است که نسبت به ماه قبل 
۳.۱ واحد درصد کاهش داشته است. هم چنین این نرخ برای 
خانوارهای روستایی ۳۷.۴ درصد بوده که که نسبت به ماه قبل 
۶.۵ واحد درصد کاهش داشته است. منظور از نرخ تورم ماهانه، 
درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل است. نرخ 
تورم ماهانه آبان ۱۴۰۰ به ۲,۵ درصد رسیده که در مقایسه با 
همین اطلاع در ماه قبل، ۱.۲ واحد درصد کاهش داشته است. 
تورم ماهانه برای گروه های عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و 
دخانیات« و »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« به ترتیب ۳.۱ 
درصد و ۲.۱ درصد بوده است. این در حالی است که نرخ تورم 
ماهانه برای خانوارهای شهری ۲,۴ درصد می باشد که نسبت 
به ماه قبل ۱.۲ واحد درصد کاهش داشته است. هم چنین این 
نرخ برای خانوارهای روستایی ۲.۷ درصد بوده که نسبت به 
ماه قبل ۱.۴ واحد درصد کاهش داشته است. منظور از نرخ 
تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در 
یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از 
آن می باشد. نرخ تورم سالانه آبان ماه ۱۴۰۰ برای خانوارهای 
کشور به ۴۴,۴ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در 
ماه قبل، ۱.۰ واحد درصد کاهش نشان می دهد. هم چنین 
نرخ تورم سالانه برای خانوارهای شهری و روستایی به ترتیب 
۴۳,۶ درصد و ۴۸.۳ درصد است که برای خانوارهای شهری 
۱.۱ واحد درصد کاهش و برای خانوارهای روستایی ۱.۳ 
واحد درصد کاهش داشته است. در گروه عمده »خوراکی ها، 
آشامیدنی ها و دخانیات« بیشترین افزایش قیمت نسبت به 
ماه قبل مربوط به گروه »ادویه و چاشنی« )رب گوجه فرنگی، 
زعفران و سس گوجه فرنگی(، گروه »سبزیجات« )گوجه 
فرنگی، فلفل دلمه ای و سیب زمینی( و گروه »انواع گوشت« 
)گوشت مرغ، کالباس و سوسیس( می باشد. در گروه عمده 
»کالاهای غیرخوراکی و خدمات«، گروه »حمل و نقل« )انواع 
خودروی سواری و لاستیک خودرو(، گروه »پوشاک و کفش« 
)انواع پوشاک( و گروه » هتل و رستوران« )غذاهای سرو شده 
در رستوران( بیشترین افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل 
داشته اند. دامنه تغییرات نرخ تورم سالانه در آبان ماه ۱۴۰۰ 
برای دهک های مختلف هزینه ای از ۴۴,۰ درصد برای دهک 

هشتم تا ۴۷.۲ درصد برای دهک دوم است.

بررسی

 نشانه هایی از بهبودی 
در تجارت خارجی

آرمان ملی: یکی از مهمترین بخش های اقتصادی کشور 
تجارت خارجی است که آمارهای رسمی نشان از افزایش آن 
دارد؛ برخی از کارشناسان اقتصادی معتقدند که رویه حاضر 
دولت باعث دیده شدن رگه هایی از بهبودی شده و اگر این 
روند به درستی ادامه پیدا کند شاید بتوان به رشد صادرات 
غیرنفتی تا پایان سال امیدوار شد. رئیس کنفدارسیون 
صادرات ایران می گوید با توجه به تغییرات مثبتی که پس از 
روی کار آمدن دولت جدید خود را نشان داده، امید به رشد 
صادرات غیرنفتی کشور افزایش یافته است. محمد لاهوتی 
اظهار کرد: خوشبختانه از زمان آغاز به کار دولت جدید، تیم 
اقتصادی این دولت اقدامات مثبتی را در حوزه حمایت از 
صادرات اجرائی کرده اند که نتایج برخی از این اقدامات خود 
را نشان داده است. با هماهنگی که در سیاست های ارزی 
خود را نشان داده، امید به آینده در میان صادرکنندگان و 
فعالان اقتصادی نیز افزایش یافته است. او با اشاره به برخی از 
سیاست های ابلاغی معاون اقتصادی رئیس جمهوری، بیان 
کرد: این ابلاغیه ها در چند حوزه شرایط را بهبود می بخشد. از 
سویی در حوزه رفع تعهد ارزی، دولت مساعدت های جدیدی 
را در دستور کار قرار داده است و از سوی دیگر پس از مدت ها 
سرانجام مشکل مالیات بر ارزش افزوده صادرکنندگان 
برطرف شده که همین امر خود را در آمارهای صادراتی کشور 
نشان خواهد داد. رئیس کنفدارسیون صادرات ایران با بیان 
اینکه در آمارهای هفت ماهه، رشد صادرات غیرنفتی به ۴۷ 
درصد رسیده است، تشریح کرد: هر چند بخشی از این آمار 
تحت تاثیر آمار کاهشی سال گذشته به دلیل شیوع کرونا 
به دست آمده، اما در نهایت با توجه به اقدامات دولت، روند 
افزایشی صادرات ادامه دار خواهد بود. لاهوتی ادامه داد: با 
توجه به شرایطی که امروز با آن مواجه هستیم، اگر اتفاق 
غیرقابل پیش بینی رخ ندهد می توان انتظار داشت که روند 
رو به رشد صادرات با اندکی کاهش تا پایان سال نیز ادامه پیدا 
کند و برآورد ما این است که این عدد تا آخر ۱۴۰۰، بین ۲۵ تا 
۳۰ درصد رشد را نشان خواهد داد. به گفته او در صورت تداوم 
این شرایط، هدف گذاری سازمان توسعه تجارت برای افزایش 
پنج میلیارد دلاری صادرات غیرنفتی ایران تا پایان سال 
جاری نیز محقق خواهد شد. رئیس کنفدارسیون صادرات 
ایران همچنین درباره اثرات طرح جرم انگاری صادرکنندگانی 
که ارز خود را به کشور بازنگردانده اند نیز گفت: این طرح برای 
صادرات کشور بسیار خطرناک بود و می توانست تاثیرات 
منفی جدی در فعالیت صادرکنندگان داشته باشد. البته 
این موضوع در حد یک پیشنهاد بود و خوشبختانه با درایت 
نمایندگان مجلس از دستور کار کنار گذاشته شد تا از این 
محل تهدیدی برای صادرکنندگان به وجود نیاید. در سال 
۱۳۹۹، تحت تاثیر شیوع ویروس کرونا، میزان صادرات 
غیرنفتی ایران مانند بسیاری از دیگر کشورهای جهان به 
شکلی قابل توجه کاهش پیدا کرد. در ماه های گذشته و با 
کاهش نسبی محدودیت ها، بار دیگر روند صادراتی ایران رو 
به رشد شده و پیش بینی می شود این روند تا پایان سال ادامه 
پیدا کند. چین، عراق، ترکیه، امارات متحده عربی و افغانستان 
اصلی ترین مقاصد صادراتی کالاهای ایرانی به شمار می روند.

نیم نگــاه

در این رابطه اگرچه کارشناسان معتقدند اساسا تشکیل هرگونه 
کنسرسیومی بین کشورهای منتطقه می تواند مزایای زیادی را به 
لحاظ تجارت ترجیحی در پی داشته باشد و علاوه بر آن این تشکل 
سه جانبه در صورت رفع تعارضات ظرفیت بالایی را برای فعالیت 
های توسعه ای در منطقه خواهد داشت اما به اعتقاد کارشناسان 
اقتصاد بین الملل این پیشنهاد بیش از انکه جنبه واقعی داشته 
باشد تعارفات سیاسی است که دولت عراق برای نمایش رویکرد 
دولت خود در منطقه به کار گرفته است به گفته تحلیلگران ایران 
و ترکیه منافع مشترکی در عراق نداشته و غیراز منطقه کردستان 
که آن هم در برخی از مواضع با اختلاف همراه است در تمامی حوزه 
های تجاری و اقتصادی ترکیه و ایران با تضاد منافع مواجه هستند . 
از سوی دیگر بیشترین مبادلات تجاری ایران با عراق درحوزه انرژی و 
صنایع سنگین است که بخش خصوصی کمترین نقش را در آن بازی 
می کند و جایی را برای استفاده از ظرفیت های تشکلی بین این سه 

کشور نخواهد داشت .
  ايجاد سرمايه گذاری های مشترک 

بر اساس این گزارش، محمد حنــون، سخنگــوی وزارت تجارت 
عراق در همایش تجاری، سرمایه گذاری و پیمانکاری بغداد و آنکارا 
پیشنهاد ایجاد تشکل اقتصادی منطقه ای با حضور ترکیه، عراق و 
ایران را داده است اما اینکه این پیشنهاد چه منافعی را متوجه عراق 
و البته دو ضلع دیگر این مثلث خواهد کرد مضوعی است که  یحیی 
آل اسحاق، رییس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق معتقد است 
در بسیاری از زمینه ها از جمله سرمایه گذاری مشترک و تشکیل 
هلدینگ های مشترک بین بخش های خصوصی سه کشور امکان 
همکاری بین تهران، آنکارا و بغداد وجود دارد.  وی در ادامه گفت:  
پیشنهاد تشکیل اتحادیه اقتصادی بین ایران، ترکیه و عراق در 
جلسه بین نماینده های عراق و ترکیه مطرح شده است. این پیشنهاد 
می تواند مثبت باشد چراکه اقتصاد سه کشور باهم مکمل است 
و از نظر تامین، توزیع و مصرف با هم هم خوانی دارند و می توانند 
هلدینگ های سه جانبه ای را تشکیل دهند. این اتحادیه می تواند 
ظرفیت بسیار بالایی داشته باشد و سه کشور می توانند به جای 
تعارض وارد هماهنگی باهم شوند. ممکن است در صورت تشکیل 
این اتحادیه همکاری هابه اشکال مختلفی همچون تعیین تعرفه 
ترجیحی، سرمایه گذاری های مشترک، همکاری در حوزه های 
کشاورزی، ترانزیت و حمل و نقل، تولید مشترک همکاری اقتصادی 
و همچنین در حوزه های صنعت، کشاورزی و خدمات بازرگانی باشد. 
رییس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق در ادامه تصریح کرد: در 
صورت توافق مسئولان و شکل گیری این تشکل شرکت های مشترک 

سه  جانبه می تواند توسط بخش خصوصی سه کشور ایجاد شود تا 
سرمایه گذاری مشترک شکل بگیرد. این پیشنهاد قبلا ا هم به صورت 
جسته و گریخته مطرح بوده است. واکنش ترک ها هم علی القاعده 
باید به این موضوع مثبت باشد چراکه منطق اقتصادی دارد. دیگر 
کشورهای همسایه هم ممکن است از تشکیل این اتحادیه تحت تاثیر 
قرار بگیرند. وی در ادامه اظهار داشت: اساسا همکاری های منطقه ای 
اقتصادی، یکی از مدل های جهانی است. در سیستم مدیریت 
اقتصادی دنیا این موضوع پذیرفته شده که همکاری های اقتصادی 
منطقه ای می توانند بسیار مفید باشند و سریع تر از پیمان های 
غیرمنطقه ای است چراکه مزایا، چالش ها و فرصت های کشورها 
در یک منطقه به صورتی است که می تواند کمک کننده باشد. این 
دست از همکاری ها می تواند علاوه بر حوزه های اقتصادی می تواند 
در حوزه های سیاسی و امنیتی هم می تواند نقش داشته باشد. 
یعنی سرمایه گذاری  و شرکت های مشترک می تواند در حوزه های 
مختلف منافع ملی کشورها از جمله سیاسی، امنیتی و توسعه ای 

کمک کننده باشد.
  تشکلی در کار نيست؛ تعارف سياسی است!

در حالیکه برخی از کارشناسان معتقدند شکل گیری تشکل 
سه جانبه بین ایران، عراق و ترکیه می تواند در قالب ایجاد تجارت 
ترجیحی و یا شرکت های بین المللی موقعیت مناسبی را برای سه 
ضلع این مثلث رقم زند اما برخی از کارشناسان معتقدند اساس این 
اظهارات جنبه تعارفات بین المللی داشته و تعارضات منافع ایران و 
ترکیه اجازه کسب منافع برای طرفین را نمی دهد. مهدی کرمی پور 
مقدم دبیر کل اسبق اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق و کارشناس 
اقتصاد بین الملل در گفتگو با آرمان ملی  در خصوص منافع و مضرات 
ناشی از شکل گیری تشکلی سه جانبه با محوریت ایران، عراق و ترکیه 
می گوید: به نظر می رسد این پیشنهاد بیش از هر چیزی از تعارفات 
سیاسی نشات می گیرد و چندان نمی توان آن را جدی تلقی کرد در 
واقع دولت عراق با توجه به حضور آمریکا در این کشور سعی دارد تا 
از این طریق رویکرد خود را همچون دولت عمان صلح طلبانه نشان 
دهد. وی در ادامه افزود: ایران و ترکیه به غیر از منطقه کردستان که 
در آن هم اختلافات زیادی دارند در هیچ زمینه ای درعراق منافع 
مشترک نداشته و حتی با تونجه به اینکه ترکیه بازار جنوب عراق را 
نیز از دست ایران خارج کرده تعارضات با تشدید همراه بوده است. 
وی در پاسخ به اینکه ایا در حوزه انرژی امکان استفاده از ظرفیت 
های دو کشور وجود دارد گفت: باید توجه داشت که هم عراق و هم 
ترکیه متقاضی انرژی ایران هستند به طوریکه ترکیه به گاز ایران و 
وابسته است و عراق علاوه بر گاز به برق ایران نیز نیاز داردا بنابراین 

این این حوزه که بیشترین مبادلات تجاری ایران را شامل می شود 
نقطه مشترکی برای همکاری وجود ندارد. کرمی پور مقدم در پاسخ 
به استفاده از ظرفیت های بخش خصوصی سه کشور گفت: اقتصاد 
ایران دولتی است و همانطور که گفته شد بیشترین صادرات ایران 
به عراق در حوزه انرژی و صنایع سنگین است که بخش خصوصی 
کمترین سهم را در آن دارد از سوی دیگر در سایر بخش ها همچون 
مواد غذایی نیز رقابت تنگاتنگی بین بخش خصوصی ایران و ترکیه 
وجود دارد که به غیر از چند شرکت بزرگ ایرانی مابقی بازار مواد 
غذایی و پوشاک در اختیار شرکت های ترک قرار دارند . بنابراین در 
بخش خصوصی حرف زیادی برای مشارکت با ترکیه در بازار عراق 
وجود ندارد. این کارشناس اقتصاد بین الملل در خصوص استفاده از 
موقعیت استراتژک سه کشور برای ایجاد کریدورهای حمل و نقل 
گفت: در حوزه حمل و نقل اگر این تشکل بین ایران، عراق و سوریه 
ایجاد می شد می توانست به عنوان دروازه ای برای ورود به سوریه 
مورد استفاده قرار گیرد اما در این اتحادیه ایران با دو کشور دارای مرز 
مشترک و زمینی است که به راحتی امکان ترانزیت و حمل و نقل کالا 
را فراهم می آورد البته در صورتیکه امکان تسهیل تردد در بین مرز 
سه کشور فراهم می شد می توانست با کاهش هزینه های ترانزیتی در 
افزایش تقاضا موثر عمل کند که این موضوع نیازمند بررسی جوانب 

و ایجاد تجارت ترجیحی به سه کشور است .
  رشد تجارت با ترکيه موضوع عجيبی نيست

مهرداد سعادت رییس اتاق مشترک بازرگانی ایران و ترکیه نیز در 
خصوص وضعیت تجاری ایران و ترکیه می گوید: از صحبت هایی که 
بین چاوش اوغلو و امیرعبدالهیان اینطور استنباط می شود  که دو 
طرف انتظار دارند دوباره روابط دو کشور از نو بازسازی شودبه گونه 
ایکه  امیرعبدالهیان گفته  که هیچ سقفی برای روابط با ترکیه وجود 
نخواهد داشتکه نشان دهنده تمایل دو طرف برای بهبود روابط است  
وی افزود: نسبت به سال های گذشته میزان تجارت ایران و ترکیه 
رشد داشته اما این رشد موضوع شگفت انگیزی نیست چراکه در 
سال های گذشته میزان تجارت دو کشور بسیار کم بود و نباید رشد 
امسال را نتیجه بهبود شرایط دانست در واقع سال گذشته صادرات 
ایران به ترکیه ۲ میلیارد دلار بود که امسال ۶۰ درصد افزایش را 
تجربه کرده است. رییس اتاق مشترک بازرگانی ایران و ترکیه اظهار 
داشت: هنوز تجارت ایران و ترکیه به جایگاه اصلی خود نرسیده که 
تاثیر کاهش ارزش لیر در آن  تاثیر زیادی داشته باشد. زمانی می توان 
روی تاثیر کاهش ارزش لیر حرف زد که دست کم حجم تجارت بین 
دو کشور ۱۵ میلیارد دلار رسیده باشد. مشکل تجارت دو کشور 

ارزش لیر نیست بلکه  مسائل کلان  تری است.

آرمان ملی: محمد حنون سخنگوی وزارت تجارت عراق در همايش تجاری، سرمايه گذاری و پيمانکاری بغداد و آنکارا از پيشنهاد ايجاد تشکل اقتصادی منطقه ای با حضور سه کشور ايران، 
عراق و ترکيه خبر داده تا با تکيه بر اين تشکل مراودات تجاری و اقتصادی گسترده تری بين اين کشورها و البته منطقه صورت گيرد. درواقع اعلام اين پيشنهاد نشان دهنده اهميت سياسی 
و اقتصادی ايران و ترکيه در رشد و توسعه اقتصادی عراق به شمار می رود و دولت الکاظمی قصد دارد تا بتواند در کنار رقابت تنگاتنگی که ترکيه و ايران در مبادلات تجاری و اقتصادی عراق 

دارند بيشترين مافع را نصيب کشور متبوع خود کند. 

»آرمان ملی« تشکيل اتحاديه اقتصادی تهران، آنکارا و بغداد را بررسی کرد:

 مثلث اقتصادی عراق ضلع مشترکی برای ایران و ترکیه ندارد!
     تضاد منافع ايران و ترکيه، تعارفات سياسی بر نمی تابد                               تضاد منافع ايران و ترکيه در عراق برطرف نمی شود


